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Brikke eller aktør og 
samskaper?
Ungdommer i barnevernet og deres fortellinger om 
å være deltakere i et samskapingsprosjekt

Denne artikkelen bygger på en studie der elleve ungdommer med erfaring fra barnevernet er intervjuet om sine 
erfaringer med deltakelse i et samskapingsprosjekt initiert av Forandringsfabrikken. Intensjonen med prosjek-
tet er at barn og unges erfaringer skal være et likeverdig kunnskapsgrunnlag i barnevernspedagogutdannin-
gen. Artikkelen presenterer to fortellinger som representerer hovedtendensene i materialet både når det gjel-
der erfaringer med barnevernet og i møte med og videre samarbeid med Forandringsfabrikken. Ungdommene 
har ulike erfaringer med å være deltakere i samskapingsprosjektet. Noen opplever likeverd, mens andre erfa-
rer at deres kunnskap ikke verdsettes. Det som ser ut til å være avgjørende for opplevelsen av reell samska-
ping, er anerkjennelse og sosial verdsetting, og hvilket rom det er for sårbarhet, uenighet og ulikhet.
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Abstract
This article is based on a qualitative study in which eleven young people with experience of care were inter-
viewed about their participation in a co-production project initiated by the Change Factory. The intention of 
the project is to integrate children and young peoples' experiences in the knowledge base of child welfare 
education. The article presents two narratives that represent main trends in the material when it comes to 
experiences with the child welfare service and collaboration with the Change Factory. The young people re-
ported differing experiences in participating in the co-production. Findings suggest that acceptance and so-
cial recognition, facilitation for vulnerability, disagreement and diversity seem to be crucial for genuine co-
production. 

Keywords: Co-production, agent, recognition, social recognition, narratives

RUKERMEDVIRKNING fremheves
som nødvendig både i politiske sty-
ringsdokumenter og i faglige disku-

sjoner som omfatter sosialt arbeid generelt
og barnevern spesielt (Barne- og likestil-
lingsdepartementet, 2017b; Hansen &
Ramsdal, 2015; Meld. St. 29, 2013; NOU
2011: 11, 2011; Olsen, 2017; Slettebø,
Brodtkorb, & Dalen, 2012). Barnets rett
til medvirkning i barnevernet har fått økt
oppmerksomhet og er styrket gjennom
lovverk og forskrifter (Barne- og likestil-
lingsdepartementet, 2017a; Barnekonven-
sjonen, 1989). Slik medvirkning kan for-
stås som barns rett til å bli involvert i be-
slutninger som gjelder dem, men det kan
også bety at barn og unge involveres i ar-
beidet med utforming av tjenester eller til-
bud. Det siste blir ofte omtalt som kollek-
tiv medvirkning (Slettebø et al., 2012).
Denne formen for medvirkning bygger på
tanken om at mottakerne av tjenestene har
viktig erfaring og kunnskap, og at dette
gjør dem til nyttige samarbeidspartnere i
utviklingen av offentlige tjenester (Egil-
son, Dybbroe, & Olsen, 2018; Haukelien,
Møller, & Vike, 2011). Gjennom å snakke
med, rådføre seg med, lytte til og samar-
beide med tjenestemottakere vil en kunne
oppnå bedre og mer tilrettelagte tjenester. 

Medvirkning er tett knyttet til samska-
ping, som er denne artikkelens omdrei-
ningspunkt. Enkelte vil hevde at samska-
ping erstatter kollektiv medvirkning som
begrep (Askheim, 2017; Christensen &
Fluge, 2016; Pestoff, 2018). Samskaping
refererer i denne sammenheng til et like-
verdig samarbeid mellom mottakere av tje-
nester og profesjonelle som har som mål å
utvikle bedre og mer tilrettelagte tjenester.
En slik samarbeidsform fordrer et syn på
tjenestemottakeren som aktivt handlende
med ressurser som er nødvendige for å få
skape endringer og utvikle tjenester eller
fagfelt (Boyle & Harris, 2009; Ryan,
2012). Dermed oppfattes ikke tjeneste-
mottakerne som passive mottakere av tje-
nester, men som aktivt samskapende
(Needham & Carr, 2009). Det kan forstås
som en bevegelse fra å være det Nygård
(1993) omtaler som brikker uten kontroll
over det som skjer, til å bli frie, aktive og
handlende aktører som verdsettes og myn-
diggjøres. En slik endring i synet på de
som mottar tjenester, er et fundament og
en forutsetning for samskaping også
innenfor barnevernet. 

Internasjonale studier peker på at sam-
skaping med barn og unge er nødvendig
og virkningsfullt fordi det kan tilrettelegge
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for meningsfull deltakelse og økt innflytel-
se (Tisdall, 2017). Likevel har vi lite kunn-
skap om slik samskaping i praksis. Det er
få studier som tar utgangspunkt i hvordan
barn og unge forstår seg selv i rollen som
medskapere, og hva som skal til for at de
skal oppleve seg som samskapere (Slay &
Stephens, 2013). Vi har behov for mer
kunnskap om de erfaringene barn og unge
i barnevernet har med å være en del av
samskaping. Hva skjer med dem i en slik
prosess? Hva må til for at de skal oppleve
seg som reelle aktører og samskapere med
kunnskap som verdsettes?

Denne artikkelen handler om ungdom-
mer i barnevernet og deres erfaringer med
samskaping. Artikkelens problemstilling er: 

Hvordan opplever ungdommer i 
barnevernet å bevege seg fra å være 
mottakere av barneverntjenester til å 
bli samskapere som deltar i utvikling 
av barnevernet? 

I artikkelens faglige ramme utdyper vi
først samskaping som fenomen. Deretter
gjør vi kort rede for Honneths teori om
anerkjennelse og sosial verdsetting fordi
ungdommenes fortellinger løfter frem
anerkjennelsens betydning. I metodedelen
gjør vi rede for studiens kontekst, utvalg,
metodisk tilnærming og analysen som vi
har anvendt for å skape de to narrativene
som utgjør artikkelens empiri. Videre i ar-
tikkelen bruker vi gjennomgående barn og
unge som begrep og ikke tjenestemottake-
re og brukere. Begrunnelsen for dette er at
de to sistnevnte begrepene på mange måter
står i en motsetning til den likeverdigheten
som samskaping forutsetter. Der vi anven-
der tjenestemottakere og brukere, er det
med henvisning til litteratur som bruker
disse begrepene. 

Faglig ramme
Samskaping i barnevernet
Den opprinnelige forståelsen av samska-
ping refererer til en form for samarbeid
mellom offentlige ansatte og de som bru-
ker offentlige tjenester, med det for øyet å
utvikle bedre og mer tilrettelagt velferd
(Ostrom, 1996). I dag anvendes samska-
ping både som et fenomen, en praksis og
en ideologi i et tverrfaglig forskningsfelt
som favner om økonomi, statsvitenskap,
offentlig forvaltning og helse- og sosialfag-
lig arbeid. Forskingsfeltet er stort og preges
av teoretiske studier på hva samskaping er
og ikke er, og hva som kan være virkninge-
ne av begrepet (Brandsen & Honingh,
2015; Verschuere, Brandsen, & Pestoff,
2012). Slik rettes søkelyset i forskning pri-
mært mot makronivå og i mindre grad
mot hva som skjer i relasjonen mellom del-
takerne, hva som skal til for å lykkes med
samskaping, og hvordan det erfares å være
deltakere i samskaping.

Denne artikkelen forstår samskaping
som en samarbeidsform mellom fagfolk og
ungdommer i barnevernet med det for
øyet å endre, utvikle og forbedre barne-
vernfaglig arbeid og utdanning. Vi tar der-
for utgangspunkt i definisjonen til Boyle
og Harris (2009, s. 11), som fokuserer på
relasjonen mellom deltakerne.

Co-production means delivering public services 
in an equal and reciprocal relationship between 
professionals, people using services, their fami-
lies and their neighbours. Where activities are 
co-produced in this way, both services and 
neighbourhoods become far more effective 
agents of change. 

Kanskje er det nettopp søkelyset på og
kvaliteten i relasjonen mellom deltakerne
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som skiller samskaping fra andre mer tra-
disjonelle samarbeidsformer. Flere studier
påpeker at likeverd, anerkjennelse og gjen-
sidighet i relasjonen mellom tjenestemot-
takere og profesjonelle må være til stede for
at samskaping skal lykkes (Boyle & Harris,
2009; Fledderus, Brandsen, & Honingh,
2014; Mayer & McKenzie, 2017; Need-
ham & Carr, 2009). 

Dersom samskaping skal romme aner-
kjennelse, likeverd og gjensidighet, betin-
ger det en forståelse av eksempelvis barn og
unge som like verdifulle og viktige som de
profesjonelle. En rekke studier understre-
ker at samskaping fordrer et syn på de som
bruker tjenestene som kompetente, kunn-
skapsrike og aktivt handlende (Agger &
Tortzen, 2015; Bovaird & Loeffler, 2012;
Needham & Carr, 2009; Ryan, 2012). De
besitter ubrukte ressurser med sin kunn-
skap, sine ferdigheter og ikke minst sin er-
faring med hvordan det er å være mottaker
av offentlige tjenester (Boyle & Harris,
2009). Samtidig har mange av de som bru-
ker tjenestene, ofte både tid og motivasjon
til å gjøre endringer (Pestoff, 2012; Ver-
schuere et al., 2012). Samlet gjør dette
dem til uunnværlige bidragsytere i en-
drings- og forbedringsprosesser. Når men-
nesker som mottar offentlige tjenester, blir
forstått og behandlet på en måte som syn-
liggjør deres styrker og vilje, legges det til
rette for deltakelse (Tisdall, 2017). Det
gjelder også for barn og unge. 

Anerkjennelse og sosial verdsetting 
Anerkjennelsens betydning er mye omtalt
innenfor sosialt arbeid (Høilund & Juul,
2015). Også i barnevernet fremheves aner-
kjennelse som en viktig måte å møte barn
og unge på og noe som fremmer selvutvik-
ling og mestring (Bakke & Holmberg,

2014; Fylkesnes & Netland, 2012; Paul-
sen, 2016, 2018; Thomas, 2012; Thrana,
2014). Anerkjennelse anvendes ofte som
et honnørord uten at begrepets innhold og
betydning blir konkretisert og presisert. I
denne artikkelen bruker vi Honneths
anerkjennelsesteori for å tydeliggjøre hvor-
dan anerkjennelse kan forstås, og for å
kunne diskutere hvilken betydning aner-
kjennelse har for ungdommenes opplevel-
se av å være samskapere.

Honneth (2008) utviklet sin teori om
anerkjennelse ved å slå sammen og videre-
utvikle filosofens Hegels teoretiske aner-
kjennelsesteori og Meads empiriske sosi-
alpsykologi. Med forankring i Frankfur-
terskolens kritiske teori var det blant annet
Honneths prosjekt å vise hvordan mennes-
ket utvikler sin identitet i samhandling
med andre og innenfor en kontekst. Gjen-
nom å erfare anerkjennelse i tre ulike sfæ-
rer, på tre ulike måter, utvikler mennesker
det Honneth omtaler som et godt selvfor-
hold. Honneths teori er beskrevet som
normativ. Det er knyttet til at han hevder
at alle mennesker skal forstås og møtes
som likeverdige deltakere og bidragsytere i
samfunnet.

De tre formene for anerkjennelse han
beskriver, er kjærlighet, rettslig anerkjen-
nelse og sosial verdsetting. I denne sam-
menheng er anerkjennelse i nære relasjo-
ner og sosial verdsetting mest relevant.

Anerkjennelse i nære relasjoner danner
grunnlag for menneskets identitet. Slik
anerkjennelse skjer i nære, emosjonelle re-
lasjoner mellom barn og omsorgspersoner,
dype vennskap eller i kjærlighetsrelasjoner
(Honneth, 2008). Disse relasjoner er pre-
get av nærhet, stabilitet, tillit og gjensidig-
het. Samlet fører slike relasjoner til at men-
nesker utvikler en grunnleggende selvtillit
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og evne til å lytte til egne behov. Denne
formen for anerkjennelse er en forutset-
ning for deltakelse. Fravær av slik aner-
kjennelse kan krenke selvtilliten og føre til
opplevelse av usynliggjøring og avmakt
(Honneth, 2008).

Anerkjennelse og likeverd forstås ofte i
sammenheng (Aamodt, 2003; Halvorsen,
2009). Flere teoretikere fremhever likeverd
som viktig del av relasjonen mellom barn
og voksne (Bae, 1995; Schibbye, 2012). I
arbeidet med å videreutvikle og fornye
Honneth viser flere studier hvordan en slik
form for anerkjennelse kan ha betydning
for relasjoner mellom profesjonelle og
barn, blant annet i barnevernfaglig arbeid
(Follesø, 2010; Thomas, 2012; Thrana,
2014; Warming, 2015).

Sosial verdsetting er en form for aner-
kjennelse som finner sted i relasjonen mel-
lom enkeltindividet og fellesskapet. Det
handler om at mennesket verdsettes for
sine unike egenskaper og sine ferdigheter.
Hva som verdsettes, avhenger av hvilke
verdier som gjelder, og hvilke felles mål
som er definert (Honneth, 2008). Dersom
man deltar og bidrar med sin spesielle
kompetanse på en måte som fellesskapet
har definert som riktig og viktig, vil en bli
satt pris på, verdsatt og ansett som betyd-
ningsfull for fellesskapet. Fravær av sosial
verdsetting innenfor et fellesskap kan opp-
leves som krenkende og føre til stigmatise-
ring og marginalisering (Honneth, 2008). 

Mennesker er avhengige av ulike former
for anerkjennelse for å utvikle et godt selv-
bilde, men også for å være en betydnings-
full deltaker i et større fellesskap. Samlet er
anerkjennelse i ulike former grunnleggen-
de viktig for menneskers selvforståelse og
for hvorvidt en utvikler en forståelse av seg
selv som brikke eller aktør.

Metode
Studiens kontekst
Denne artikkelen er en del av forsknings-
prosjektet Når kunnskaper møtes. Prosjek-
tet studerer samskapingsprosesser mellom
unge med erfaring fra barnevernet, Foran-
dringsfabrikken og ansatte ved to barne-
vernspedagogutdanninger. Den samska-
pingen som studeres, finner sted innenfor
utviklingsarbeidet Mitt liv utdanning. Sen-
tralt i dette arbeidet er å inkludere erfarin-
ger fra barn og unge som en del av kunn-
skapsgrunnlaget i utdanningene. Studien
består av intervjuer med ansatte i utdan-
ningene, intervjuer med ungdommer og
feltarbeid knyttet til samskapingsprosesse-
ne når det gjelder barnevernspedagogut-
danningen. I denne artikkelen er det inter-
vjuene med ungdommene som utgjør det
empiriske grunnlaget. 

Forandringsfabrikken er en sosial virk-
somhet som nettopp jobber med å løfte
barn og unge frem som likeverdige samar-
beidspartnere og samskapere i utviklingen
av barnevernfaglig arbeid og utdanning.
Virksomheten skal fremme fire grunnleg-
gende verdier: åpenhet, samarbeid, yd-
mykhet og kjærlighet. Verdiene ligger til
grunn for arbeidet med å utvikle og for-
bedre hjelpesystemer for barn og unge
innenfor skole, barnevern og psykisk helse. 

Gjennom å møte og snakke med barn
og unge om deres erfaringer med hvordan
systemene virker for dem, samles erfarin-
ger og råd, som igjen blir presentert til
fagfelt og utdanninger som oppsummert
kunnskap (Forandringsfabrikken, 2019).
Ungdommene som presenterer denne
oppsummerte kunnskapen for profe-
sjonsutøvere og ansatte ved ulike utdan-
ninger, kalles proffer (Forandringsfabrik-
ken, 2017b). 
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Utvalg og metodisk tilnærming
Utvalget som inngår i denne artikkelen,
består av elleve ungdommer i alderen 18–
23 år. Felles for dem er at de er aktive prof-
fer i Forandringsfabrikken, de har fortsatt
kontakt med barnevernet og har erfaring
med samarbeid med barnevernspedagog-
utdanninger. Utvalget gjenspeiler varia-
sjon når det gjelder fartstid i Forandrings-
fabrikken, kjønn og geografisk spredning.

De første deltakerne ble rekruttert gjen-
nom voksne i Forandringsfabrikken. Prof-
fene fikk spørsmål om de ønsket å delta i
studien. De som svarte ja, ble så kontaktet
av artikkelens førsteforfatter. Deretter be-
nyttet hun snøballmetoden og rekrutterte
resten av utvalget gjennom at proffer i For-
andringsfabrikken satte henne i kontakt
med andre proffer. Det er innhentet munt-
lig og skriftlig aktivt samtykke, og det er
gitt muntlig og skriftlig informasjon i for-
kant av intervjuene. Studien er godkjent
hos NSD.

Studien har en samarbeidsbasert
forskningstilnærming. Proffer fra Forand-
ringsfabrikken har deltatt i ulike deler av
forskningsprosessen. En slik tilnærming
beskrives ofte som å forske «med» folk i ste-
det for «på» folk (Borg, Karlsson, Kim, &
Mccormack, 2012). Proffene har vært med
på å diskutere denne studiens problemstil-
ling og tema for intervjuguide i forkant av
intervjuene. Videre har tre proffer deltatt i
gjennomlesing av intervjuer, oppbygging
av narrativene og analyse av materialet. På
den måten har proffene bidratt med sin er-
faringskunnskap i ulike deler av forsk-
ningsprosessen. Betydningen av å inklude-
re ungdommer som partnere i forsknings-
prosesser beskrives som vesentlig for å
fremme en praksisnær kunnskapsutvikling,
styrke unges rettigheter i beslutninger som

angår dem, og bidra til endring og tjeneste-
utvikling på unges premisser (Checkoway
& Richards-Schuster, 2003; Jacquez,
Vaughn, & Wagner, 2013). Målsettingen
med denne tilnærmingen er ikke å oppnå
konsensus, men å bidra til refleksjon, utvi-
det forståelse og dialoger i forarbeid, analy-
se og tolkning (Krane, 2017). Den samar-
beidsbaserte forskningstilnærmingen kan
sies å hvile på et sosialkonstruksjonistisk vi-
tenskapssyn hvor kunnskap samskapes i
møter mellom deltakere, forsker og proffe-
nes erfaringskunnskap (Frank, 2010). 

Vi benyttet en semistrukturert intervju-
erguide i datainnsamlingen. Temaer vi be-
lyste, er hva en proff er, begrunnelsen for å
bli proff, erfaring med å være proff og
hvordan det har vært å være deltaker i Mitt
liv utdanning. Intervjuene ble umiddelbart
etter at de var gjennomført, transkribert av
artikkelens førsteforfatter. 

I tillegg til at intervjuene ga informa-
sjon om de temaene beskrevet over, snak-
ket ungdommene mye om andre erfarin-
ger. De var opptatt av å fortelle sine egne
historier og snakket om den forandringen
som skjedde med dem i møte med Foran-
dringsfabrikken. Det ga oss mye informa-
sjon som belyser deres opplevelse av å gå
fra å være mottakere av barneverntjenester
til å bli deltakere i en samskapingsprosess.
For å få frem disse historiene valgte vi en
narrativ tilnærming i analysen.

En narrativ analyseprosess
Narrativ tilnærming er et sammensatt me-
todefelt bestående av ulike retninger og
innfallsvinkler. Tilnærmingen omfavner
både innhenting, analyse og fremstilling av
resultater (Ely, 2007; Riessman, 2008). Et
fellestrekk i narrativ tilnærming er ideen
om at mennesker strukturer sine erfaringer
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i fortellinger (Polkinghorne, 1995). Slike
fortellinger kan gi innsikt i hvordan men-
nesker forstår og fortolker hendelser og
handlinger, og skaper mening av dem
(Elliott, 2005; Polkinghorne, 1995). Når
funn fremstilles som fortellinger, kan det
bidra til å forklare menneskers erfaringer
på en levende og forståelig måte og gi et
bilde av hvilke erfaringer som fremstår som
betydningsfulle for dem (Elliott, 2005; Jo-
hannessen, Rafoss, & Rasmussen, 2018).
Samtidig kan de gi informasjon både om
fortelleres livssituasjon og den konteksten
fortellingen har oppstått i (Klevan, Davids-
on, Ruud, & Karlsson, 2016). Innenfor en
narrativ tilnærming understrekes betyd-
ningen av å se fortellingen i lys av denne
konteksten (Elliott, 2005, s. 11; Riessman,
2017). Proffenes fortellinger kan derfor
ikke forstås uavhengig av Forandringsfa-
brikkens organisering og virke, utviklings-
prosjektet Mitt liv utdanning og ungdom-
menes livssituasjon. Vi har valgt å beskrive
konteksten, men fordi ungdommene er til-
knyttet en navngitt organisasjon, har vi av
anonymitetshensyn unnlatt å beskrive
deres livssituasjon utover det som frem-
kommer i fortellingene.

Polkinghorne (1995) skiller mellom
analyse av narrativer, der en tar utgangs-
punkt i en fortelling og analyserer frem ka-
tegorier og temaer, og en narrativ analyse,
der en henter frem sitater og hendelser fra
eksempelvis et intervju for deretter å syste-
matisere hendelser og beskrivelser i en for-
telling. I dette arbeidet har vi benyttet en
analysemetode inspirert av narrativ analyse
(Polkinghorne, 1995) kombinert med te-
matisk analyse (Braun & Clarke, 2006).
Disse ulike tilnærmingene kan godt la seg
kombinere i det Riessmann (2017) omta-
ler som narrativ tematisk analyse.

Først analyserte vi hvert av de elleve in-
tervjuene ved hjelp av en tradisjonell tema-
tisk analyse der vi på tvers av intervjuene
identifiserte temaer som trådte frem som
viktige i ungdommenes beskrivelser (Braun
& Clarke, 2006). I intervjuene snakket
ungdommene mye om tiden før de ble
proffer, om møtet med Forandringsfabrik-
ken og hvilken betydning det fikk. De delte
hendelser og historier etterfulgt av tanker
og refleksjoner rundt erfaringer med å bli
del av Forandringsfabrikken. På basis av
denne tematiske analysen fremkom det
noen hovedtendenser i materialet. 

Funnene fra den tematiske analysen
dannet så grunnlag for utvelgelse av to in-
tervjuer. Vi valgte disse to fordi det som
berøres i disse intervjuene, illustrerer ho-
vedtendenser i materialet, men også fordi
intervjuene representerer to unike og sub-
jektive fortellinger som er tydelige, nyan-
serte og rike i sine beskrivelser. Vi foretok
så en narrativ analyse av de to intervjuene
slik at vi fikk frem de langsgående sam-
menhengene i disse to informantenes his-
torier. I analysen ble temaer, hendelser og
erfaringer ungdommene beskrev i inter-
vjuene, organisert i et hendelsesforløp og
fremstilt som meningsfulle fortellinger
med en struktur. 

Selv om de to fortellingene også er en
gjenspeiling av sentrale funn i de andre
ungdommenes fortellinger, kan ikke det
som fremkommer, sies å ha allmenn gyl-
dighet (Herman, 2010). Samtidig vil te-
matikk som belyses i narrativene og disku-
teres i analysen, kunne være relevante og
gjenkjennbare også i andre samskapings-
prosesser, ikke minst i barnevernfaglig
sammenheng.

Analysearbeid er nødvendigvis preget av
hvem vi er og de erfaringene, det ståstedet
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og den tilnærmingen vi har. Det er nød-
vendig å ta med i betraktningen at vi som
forskere er i relasjon til det vi forsker på, og
at vi dermed også påvirker det vi forsker på
(Holstein & Gubrium, 2016). En opp-
merksomhet mot eget ståsted og det kom-
plekse samspillet i kunnskapsproduksjo-
nen kalles refleksivitet og er et viktig bi-
drag for å bidra til troverdighet og
integritet i kvalitativ forskning (Alvesson
& Sköldberg, 2017). 

I vår sammenheng har ulike ståsteder og
ulike bakgrunner ført til en mer nyansert
analyse og også til diskusjoner omkring
egen forforståelse og hvordan egne «bril-
ler» påvirker både det vi ser og det vi ser et-
ter. Dialogen forskerne imellom og mel-
lom forskerne, ungdommene og voksne i
Forandringsfabrikken har vært et viktig bi-
drag til å utforske og utfordre ulike ståste-
der og forståelser. Våre ulike utgangs-
punkt, erfaringer, kunnskaper, tolkninger,
meninger og ikke minst tilnærminger har
gitt gjensidig læring og en kunnskap vi
som forskere alene ikke kunne utviklet
(Julkunen & Marthinsen, 2012).

Ungdommenes fortellinger

Før vi presenterer de to fortellingene, gjør
vi kort rede for hovedfunn i materialet. 

Alle ungdommene trekker frem negati-
ve erfaringer med barnevernet. Felles for
alle er også at de beskriver møtet med de
voksne i Forandringsfabrikken som godt
og som en kontrast til tidligere erfaringer.
Ungdommene opplever at de i begynnel-
sen ble tatt på alvor, lyttet til og anerkjent.
Men etter hvert får de ulike erfaringer.
Grovt sett deler ungdommene seg i to
grupper. Syv av ungdommene beskriver
hvordan de opplever en tilhørighet til For-
andringsfabrikken og det de står for. De

føler seg anerkjent og betydningsfulle og
opplever at det de kommer med, er et vel-
komment bidrag. Disse ungdommene
føler seg som del av et større fellesskap.
Den opplevelsen av anerkjennelse som det
første møtet med Forandringsfabrikken
bød på, fortsetter. Lises fortelling er en for-
telling om å føle seg betydningsfull og in-
kludert.

Fire av ungdommene har en annen his-
torie. De opplever etter hvert at det ikke er
rom for de erfaringene de har fordi de skil-
ler seg fra det mange andre har opplevd.
De sitter igjen med en følelse av at det ikke
er rom for annerledes tenkning. Når det
skjer, opplever de det som vanskelig. De
går fra å ikke bli sett i barnevernet til å bli
sett av de voksne i Forandringsfabrikken
til nok en gang å ikke bli sett av de voksne
rundt dem. Sofies fortelling handler om en
opplevelse av å ha en stemme som ikke er
viktig – om å ikke bli hørt.

Lises fortelling: «Jeg er en kunnskapsbærer»
Lise har jobbet lenge som proff i Forand-
ringsfabrikken og bruker mye av sin tid på
å reise rundt og holde foredrag både i prak-
sisfeltet og på utdanningene. Hun jobber
tett med voksne i Forandringsfabrikken og
er aktivt med i samarbeids- og planleg-
gingsmøter sammen med utdanningene.
Hun forteller: 

Jeg var på et vondt sted i livet da jeg ble proff. På 
den tida hadde jeg et ønske om å legge ned bar-
nevernet. Jeg hadde mista troa på voksne og 
hadde ikke tillit til noen. Jeg var destruktiv og 
sint. Jeg prøvde å fremstå som flink, samtidig 
som jeg hadde det så sykt vondt. Men så skjedde 
det noe. Jeg har jo alltid blitt valgt vekk, men 
plutselig var det noen som valgte meg. De voks-
ne og ungdommene i Forandringsfabrikken viste 
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meg hele tiden at jeg var valgt fordi de ville være 
sammen med meg. De spurte og de trøsta når de 
så jeg hadde det vondt. De gravde og ville vite 
hvordan jeg hadde det. Når jeg ikke smilte eller 
når jeg var sur, så ville de alltid vite hvorfor. De sa 
«Nå er du stuck med oss» – og da husker jeg at jeg 
tenkte at det gjør ikke så mye. De andre proffene 
var nydelige mennesker som ville det samme som 
meg. De ville ha kjærlighet, bli tatt på alvor. Det 
var ungdom der som kanskje var stille og sjener-
te. Men de blomstrer også opp på en måte som 
gjør at de nå er med å forandre viktige ting. 

Og så var det voksne der som var så nysgjerrige 
på meg. Jeg snakka alltid i overskrifter, men de 
var så nysgjerrige på hva som lå under. Jeg var litt 
ukomfortabel med det fordi jeg lurte på hva de 
så i meg som jeg ikke selv så. Jeg var ikke vant 
med sånne varme og nysgjerrige mennesker. Jeg 
har ikke hatt så mange sånne mennesker i livet 
mitt. Det skjedde noe med meg da, og jeg 
begynte å reflektere rundt hva jeg gjorde og 
hvem jeg var. Jeg ble lissom nysgjerrig på meg 
selv. 

Så da ble jeg spurt om jeg kunne forelese for stu-
denter, følte jeg meg klok. Jeg hadde jo masse 
råd å komme med, og jeg hadde masse kunn-
skap. Jeg var viktig. Det var en veldig spesiell 
følelse å få. Livet var liksom så kjipt, og jeg følte 
at det var meg mot verden, og så ble det faktisk 
sånn at jeg skulle være med å forandre verden. 
Det var fint å møte fagfolk, lærere og studenter. 
Jeg oppdaga at de fleste voksne vil det beste. Jeg 
skulle ønske jeg hadde visst det før. Men da jeg 
skjønte det, fikk jeg følelsen av at vi faktisk kan 
forandre – da fikk jeg troa. Nå kjenner jeg at jeg 
er med på å flytte folk og endre systemer. Jeg er 
ikke et offer. Jeg er en rådgiver nå, og ingen ser 
meg som syk. De ser ikke på meg som en 
«atferdskid», men en som er med å forandre på 
en likeverdig måte. Jeg er en kunnskapsbærer, og 

det gjør noe med meg når jeg snakker med folk 
der ute. Jeg har liksom gått fra å være et sårbart 
barn til en ungdom med kunnskap. Det gjør at 
jeg blir trygg på meg selv. 

Sofies fortelling: «Min stemme er ikke så mye 
verdt»
Sofie ble proff som tenåring og har i flere
år delt sine erfaringer og gitt råd både til
barnevernsarbeidere i feltet og til studenter
ved utdanningene. I undervisningen har
hun både vært med på ferdighetstreninger,
og hun har presentert erfaringer og råd
sammen med andre proffer. Sofie har jevn-
lig deltatt på proffmøter, men har den siste
tiden har trukket seg mer og mer ut av For-
andringsfabrikken og deltar lite i undervis-
ning.

Jeg har vokst opp med barnevernet, og jeg har 
kjent på kroppen hvordan det har vært, uten 
egentlig å forstå det barnevernet gjorde eller 
hvorfor barnevernet gjorde det de gjorde. Jeg har 
ofte blitt behandla som dritt, og de har ikke vært 
interessert i å høre hva jeg mener. Jeg følte egent-
lig at de var imot meg. Den gangen jeg møtte 
Forandringsfabrikken, var jeg veldig sint. Men 
verken voksne eller andre proffer lo av meg når 
jeg uttrykte sinnet mitt. Jeg opplevde det som så 
fint at noen hørte på meg, og at de ga meg rom 
til å si det jeg mente. Det var liksom lov til å 
synes barnevernet er noe dritt. Både de voksne i 
Forandringsfabrikken og andre proffer bekrefta 
at det ikke var meg det var noe gærent med, men 
systemet. Det var fint å vite at jeg ikke er aleine, 
at det er mange andre som også blir behandla 
dårlig av barnevernet, og at jeg ikke er den an-
svarlige for at så mye gikk gærent. De var opptatt 
av meg, erfaringene mine og hvordan jeg hadde 
det. Det fikk meg til å føle meg sett og tatt på al-
vor. Jeg synes jo først at det var så fint at de hørte 
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på meg, at jeg fikk en følelse av at min stemme 
var viktig. Jeg begynte å være med på foredrag og 
i undervisning sammen med andre proffer og 
voksne i Forandringsfabrikken. 

Men så endra det seg for meg. Nå opplever jeg at 
jeg ikke lenger kan si det jeg vil, når jeg vil. Jeg 
har blitt én stemme blant mange, og min 
stemme blir borte hvis jeg ikke sier det samme 
som de andre. Vi har for eksempel forberedelser 
til undervisning, også er jeg uenig i noen punk-
ter, så sier de «kan du ikke si noe annet?» Da tel-
ler ikke min personlige mening så forbanna 
mye. Min historie er annerledes enn mange 
andres, og nå opplever jeg ikke at den er så viktig 
lenger, det er ikke plass til mine erfaringer. Min 
stemme og det jeg har opplevd, er tydeligvis ikke 
så mye verdt. Jeg kan ikke si det jeg vil. 

Det virker som om Forandringsfabrikken har 
blitt for stor. Det blir jo bare større og større, og 
det kan virke som om de fokuserer mer på 
mengden av proffer istedenfor på hver enkelt. 
Da klarer ikke de voksne å ta vare på alle. Nå 
skal vi liksom snakke om de riktige tinga. Når vi 
møter utdanninger og barneverntjenester må vi 
bestemme oss for hva som er «vårt» budskap. Da 
er det ikke rom for min historie.

Diskusjon
Innledningsvis i denne artikkelen stilte vi
spørsmål om hvordan ungdommene opp-
lever å bevege seg fra å være mottakere av
barnevernstjenester til å bli deltakere i et
samskapingsprosjekt. For å drøfte pro-
blemstillingen anvender vi anerkjennelse i
nære relasjoner og sosial verdsetting for å få
frem ungdommens opplevelse av aner-
kjennelsens betydning i samskaping. Der-
etter løftes Sofies historie frem for å utfor-
dre aktørforståelsen i samskaping. Vi dis-
kuterer også hvorvidt det er rom for

sårbarhet i den samskapingsprosessen ung-
dommene inngår i. Avslutningsvis ser vi på
forholdet mellom samskaping, flerstemt-
het og uenighet. 

Begge ungdommene tegner innled-
ningsvis et bilde av seg selv som sinte og
fremmedgjorte barn i et barnevern som
ikke ser dem, og som ikke lytter til dem.
Når de møter Forandringsfabrikken, ut-
trykker de frustrasjon og liten tillit til bar-
nevernet. Begge har mye sinne i seg. Men
følelsene endres når de møter voksne og
andre proffer i Forandringsfabrikken. Da
får ungdommene mulighet til å bearbeide
erfaringer og skape nye bilder av seg selv og
situasjonen de er i. 

Etter hvert skiller imidlertid de to for-
tellingene seg fra hverandre og blir til ulike
reiser. Lise forteller at hun, gjennom å bli
proff og ta del i et fellesskap, får en tro på
at hun med sin erfaring kan være med på å
endre barnevernet. Hun beskriver opple-
velsen av å være en kunnskapsbærer, en
som kan gjøre en forskjell og endre det
barnevernet hun selv har vært del av. Sofie
har en annerledes historie. Hun forteller
hvor fint det var å møte proffer og voksne
i Forandringsfabrikken, men det å bli
proff, å bli en del av et fellesskap som skal
endre barnevernet, erfares etter hvert som
vanskelig. Hun beskriver opplevelsen av å
være annerledes og opplever at hennes er-
faringer ikke er viktige, og at hennes me-
ninger ikke blir verdsatt. 

Anerkjennelse og sosial verdsetting
Når de to ungdommene forteller om
møtet med Forandringsfabrikken, beskri-
ver de hvordan de blir møtt, og hvorfor de
får følelsen av at andre bryr seg på en posi-
tiv måte. Når voksne «pirker under over-
flaten» og stiller spørsmål i et forsøk på å
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forstå hvordan de egentlig har det, opple-
ver de å bli sett, lyttet til og tatt på alvor.
Det skapes trygge rom der de blir ivaretatt,
og der det er lov å gi uttrykk for sinne og
frustrasjon. Gjennom samtaler og samar-
beid med voksne og andre proffer som for-
teller at de er gode nok, utvikler de en tro
på seg selv. Disse erfaringene kan forstås i
lys av det Honneth kaller anerkjennelse i
nære relasjoner som preges av kjærlighet,
nærhet og varme. Å erfare at andre men-
nesker virkelig bryr seg, og at relasjonene
vedvarer, bidrar til utvikling av en grunn-
leggende selvtillit som er nødvendig for å
føle seg som del av et fellesskap (Honneth,
2008). Honneth hevder at den grunnleg-
gende anerkjennelsen kun skjer i intime
relasjoner mellom foreldre og barn eller i
kjærlighetsrelasjoner. 

Andre argumenterer for at denne for-
men for anerkjennelse kan skje mellom
barn og andre omsorgspersoner (War-
ming, 2015). For barn i barnevernet, som
ofte har en oppvekst preget av utrygg til-
knytning og krenkelser, er relasjonen til
andre omsorgspersoner spesielt viktig
(Thomas, 2012). Gjennom disse relasjo-
nene kan ungdommene få mulighet til å se
seg selv på en annen måte og få anerkjen-
nelse for de ressursene de har. Den aner-
kjennelsen de erfarer i møte med voksne i
Forandringsfabrikken, kan dermed også
forstås som et grunnlag for å kunne inngå
i samskaping med andre. Ungdommene
erfarer en vending. De beveger seg fra å
være «ofre» for og passive mottakere av
barneverntjenester til å se på seg selv og bli
sett på av andre som noen som har viktige
erfaringer og en kompetanse som er verdi-
full i videreutvikling av tjenestene. 

Forandringsfabrikken som sosial virk-
somhet har et tydelig uttalt verdigrunnlag

om at alle er like mye verdt, og at barn og
unge skal anerkjennes som kunnskapsbæ-
rere (Forandringsfabrikken, 2017a; Tore-
sen & Steinrem, 2018). Den sosiale
verdsettingen er knyttet til at man som
proff i Forandringsfabrikken inngår i et
fellesskap som arbeider for og fremmer de-
finerte verdier som ydmykhet, samarbeid,
åpenhet og kjærlig. Deltakelse i et slikt fel-
lesskap kan igjen føre til et godt selvverd,
en tro på at egne egenskaper, ferdigheter,
erfaringer og kunnskap er av verdi (Hon-
neth, 2008). Tilsvarende kan man tenke
seg at den sosiale verdsettingen kan svek-
kes hvis det man bringer inn, ikke samsva-
rer med det som fremheves som betyd-
ningsfullt i fellesskapet. 

Både Lise og Sofie legger vekt på hvor
viktig det er for dem å inngå i relasjoner til
voksne som er opptatt av å finne ut hvem
de er, og fortsetter å bry seg. Begge fortel-
lingene viser hvordan ungdommene i ut-
gangspunktet opplever seg møtt med aner-
kjennelse og forståelse når det gjelder
hvem de er, og hva de har opplevd.
Sammen med andre proffer og voksne i
Forandringsfabrikken bearbeider ung-
dommene egne erfaringer, og de blir en del
av et fellesskap som er sentralt med tanke
på sosial verdsetting. Men når disse erfa-
ringene skal brukes i samskaping omkring
barnevernspedagogutdanningene, er opp-
levelsene ulike. Lise erfarer at det hun har
opplevd, er av verdi og blir ansett som vik-
tig kunnskap for å forandre barnevernet.
For henne vedvarer den anerkjennelsen
hun møtte da hun kom i kontakt med For-
andringsfabrikken fordi det hun bringer
inn, verdsettes. Hun opplever å være en del
av et fellesskap der hun blir anerkjent på en
måte som gjør at hun tar i bruk egne res-
surser. Hun blir møtt med interesse for det
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hun har av erfaring og blir sett på som en
som har noe viktig å bidra med innenfor
fellesskapet. Slik utvikler hun et syn på seg
selv som en som ikke lenger er et offer,
men snarere en bærer av viktig kunnskap
som hun kan bruke for å få til endring.
Hennes fortelling kan forstås som en his-
torie om anerkjennelse i nære relasjoner og
også anerkjennelse i form av sosial verdset-
ting. Hvis vi ser dette i sammenheng med
artikkelens tittel, kan vi si at hun beveger
seg fra å være en passiv brikke, en tjeneste-
mottaker som er styrt av andre, til å bli en
aktiv aktør og likeverdig samskaper.

Sofie opplever det annerledes. Hun erfa-
rer at hennes historie og det hun mener er
viktig å fokusere på, ikke passer inn. Hun
har opplevd noe som er annerledes enn de
andre, og når det ikke er plass til hennes er-
faringer, påvirker det også hennes opplevel-
se av å bli anerkjent. De relasjonene hun
inngår i, endres når det oppstår uenighet
omkring hvilken fortelling som skal fortel-
les. Opplevelsen av likeverdighet er derfor
vanskeligere å finne i Sofies fortelling. Hun
føler seg ikke som en del av et fellesskap der
medlemmene verdsetter hverandres kunn-
skap og egenskaper (Honneth, 2008). For
Sofie ser det derfor ut til at de nære relasjo-
nene hun erfarte innledningsvis, endres, og
det hun beskriver, kan ses som mangel på
sosial verdsetting. 

Thomas (2012) er opptatt av likeverd
når han viser til sammenhengen mellom
anerkjennelse og barns vilkår for deltakelse.
Når barn får en tro på at den de er og det de
kan er viktig, og når de får en forståelse av
seg selv som aktivt handlende aktører, gjø-
res de til likeverdige samarbeidspartnere,
og det tilrettelegges for deltakelse. Slik like-
verdighet i relasjonen fremheves også som
en forutsetning for samskaping (Boyle &

Harris, 2009; Brandsen & Honingh, 2015;
Needham & Carr, 2009; Voorberg, Bek-
kers, & Tummers, 2013). Når denne forut-
setningen ikke er til stede, er det vanskelig
å få til samskaping, og det blir vanskelig for
deltakerne å være aktive aktører. 

Aktør, men også sårbar
Hvis vi på nytt går tilbake til artikkelens
tittel, er det nærliggende å spørre om Sofie
igjen blir en brikke når hun erfarer det som
kan forstås som mangel på sosial verdset-
ting. Men det kan også være motsatt. Det
at hun velger å trekke seg ut av fellesskapet,
kan forstås som at hun er en aktør med stor
grad av selvbestemmelse og med selvstyrke
nok til bryte med det hun oppfatter som
en praksis hun ikke godtar. Gjennom å ta
egne valg tar hun avstand fra igjen å bli en
brikke, en som er ytre styrt av andre. Kan-
skje er den selvstyrken hun har, et resultat
av den anerkjennelsen hun opplevde i de
første møtene med voksne og andre prof-
fer. Der ble det etablert relasjoner preget av
anerkjennelse av hvem hun er, hennes rett
til å føle det hun følte og en forståelse for
hennes reaksjoner på å være barn i barne-
vernet. Det kan ha skapt grunnlag for god
nok selvtillit til å føle at hun ved neste kor-
svei, når det oppstår en kollisjon mellom
det hun og Forandringsfabrikken vil, kan
bestemme over sitt eget liv. Dette kan ses i
sammenheng med at mennesker som
bærer med seg en vanskelig fortid preget av
mangel på anerkjennelse og krenkelser,
kan «repareres» dersom de i senere relasjo-
ner igjen får troen på seg selv og tro på at
de med sine egenskaper og ressurser kan
bidra til noe positivt (Falkum, Hytten, &
Olavesen, 2011; Warming, 2015).

Samtidig kan vi forstå Sofies historie
som en fortelling om å oppleve at det ikke
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er rom for den sårbarheten hun bærer med
seg. Barn i barnevernet beskrives i store
deler av litteraturen som spesielt sårbare og
risikoutsatte. Oppvekst i belastende miljø-
er preget av utrygghet og vanskelige rela-
sjoner, innebærer en rekke utfordringer
både psykisk og fysisk (Backe-Hansen,
Madsen, Kristofersen, & Hvinden, 2014;
Christiansen, 2012; Killén & Olofsson,
2003; Olofsson, 2005). Kombinasjonen
av å være sårbar og skulle være en kompe-
tent samskaper kan derfor by på noen ut-
fordringer. I samskaping er man opptatt av
å se og ta i bruk barn og unges ressurser
fremfor å fokusere på deres sårbarhet (Tis-
dall, 2017). Det kan gi dem en opplevelse
av myndiggjøring som kan knyttes til at de
opplever at egne erfaringer og kunnskap
utgjør et viktig bidrag i en endringsprosess
(Bovaird & Loeffler, 2012; Clark & Laing,
2018; Mayer & McKenzie, 2017). Et ensi-
dig fokus på barn og ungdom som ressurs-
sterke aktører kan imidlertid også bidra til
å usynliggjøre den sårbarheten de bærer
med seg, og som trolig vil prege deres for-
ståelse og handling i ulike situasjoner. 

Ursin (2019) advarer mot et ensidig
fokus på «det kompetente barnet» når barn
og unge skal delta. Hun trekker frem at det
kan medføre for høye forventninger og for
stor grad av ansvarliggjøring av barn og
unge. Synet på barn og unge som likever-
dige aktører og samskapere kan dermed
komme til å skygge for at de også kan være
sårbare og har et behov for å fortsette å
inngå i nære anerkjennende relasjoner som
vedvarer. I verste fall kan det ifølge Ursin
(2019) føre til at vi ansvarliggjør på be-
kostning av anerkjennelse. Dersom vi i
samskapingen navn utelukkende forstår
og behandler ungdommene som ressurs-
sterke aktører nettopp fordi samskaping

betinger dette synet, kan vi risikere å over-
se den sårbarheten som barn og unge i bar-
nevernet kan ha. 

På den andre siden vil et ensidig fokus
på sårbarhet kunne føre til at man primært
forstår barn og ungdom i barnevernet som
noen som trenger hjelp og beskyttelse. En
mulig konsekvens av det er at de fortsetter
å være passive mottakere av barneverntje-
nester, og gjennom det umyndiggjøres og
fratas retten til å delta og bidra. Sagt på en
annen måte: De blir brikker og ikke aktø-
rer. Reell samskaping i barnevernet fordrer
derfor en bevissthet om sårbarhet, men
samtidig et fokus på iboende ressurser og
anerkjennelse av barn og ungdom som ak-
tive, handlende og villende aktører. 

Flerstemt fellesskap 

Sofies fortelling om å føle seg utenfor fordi
hun har en annen historie, gjør det nærlig-
gende å diskutere hvorvidt det er og skal
være plass til alle stemmer i samskaping.
Fordi fellesskapet er bestemmende for hva
som blir satt pris på og hvem som inklude-
res, beskriver Honneth viktigheten av å
identifisere hvilke erfaringer, kunnskaper,
kompetanser og ferdigheter som verdsettes
i et fellesskap (Honneth, 2008). Samtidig
er det grunnleggende i samskaping at aktø-
renes erfaringer og den kompetansen disse
erfaringene gir, vektlegges. Det innebærer
at man i samskaping kan stå overfor spen-
ningsfeltet mellom ivaretakelse av det uni-
ke, den enkeltes kunnskap og kompetanse
basert på egne erfaringer, og generalisert
kunnskap basert på felles erfaringer og ver-
dier. 

Sofies historie om opplevelsen av uten-
forskap gjør det nødvendig å spørre om
alle får mulighet til å bli medskapere i fel-
lesskapet – og hvis ikke det gjelder alle;
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hvem gjelder det? Hvem blir hørt og sett,
og hvilke synspunkter verdsettes? I vår
sammenheng: Er det kun de som har erfa-
ringer, meninger og tanker som er i tråd
med det som er Forandringsfabrikkens do-
minerende verdier, som blir verdsatt og in-
kludert? Sofies fortelling kan forstås som
en historie om en som opplever seg utsatt
for usynliggjøring og ekskludering fordi
hennes erfaringer og synspunkter er anner-
ledes. Når mennesket ikke føler seg aner-
kjent og verdsatt, kan det føre til en opple-
velse av nedverdigelse og degradering
(Honneth, 2008) 

Fraser har kritisert Honneth for å ha et
ensidig blikk på fravær av anerkjennelse
som kilde til utenforskap og mener en også
må rette fokus mot vilkår for deltakelse
(Fraser & Honneth, 2003). Dersom det
rådende verdisettet hindrer mennesker
eller grupper av mennesker lik deltakelse,
er verdiene ifølge Fraser (2003) urettferdi-
ge fordi mennesker ikke kan delta på like
vilkår. Når ikke alle ses og høres, er det
ikke like vilkår for deltakelse. Dermed ek-
sisterer det heller ikke likeverdighet. Når
Sofie opplever at hun ikke blir hørt, kan
det forstås som sosial urettferdighet som
oppstår i et system som lar et gitt verdisett
få dominere (Fraser & Honneth, 2003).
Konsekvensen kan være at de ungdomme-
ne som har tanker og meninger som ikke
sammenfaller med de rådende verdiene,
får en lavere status og heller ikke blir verd-
satt. Da kan det også bli vanskelig for dem
å bli samskapere og oppleve seg som aktive
aktører innenfor et fellesskap. 

I et samskapingsprosjekt som det her er
snakk om, skal barn og unges kunnskap
være et likeverdig bidrag inn i utviklingen
av barnevernspedagogutdanningene. Er
det da slik at alles erfaringer og meninger

skal tre frem, eller fordrer samskaping en
viss kollektiv samstemthet? Sofies historie
antyder at samstemthet trumfer flerstemt-
het. Hvis dette er tilfellet, har man ikke det
Iversen (2014) omtaler som et uenighets-
fellesskap med mennesker med ulike me-
ninger som er i en felles prosess for å løse et
problem eller en utfordring. Et slikt felles-
skap innebærer en toleranse for et mang-
fold av verdier. Det kan synes som en mot-
setning til Honneths (2008) vektlegging
av sosial verdsetting knyttet til mer entydig
definerte verdier. Et uenighetsfellesskap
betyr at det er rom for ulike fortellinger og
erfaringer. Hvordan forskjeller og uenig-
het håndteres, er ifølge Iversen (2014) av
betydning for om man opplever å være del
av et større fellesskap. Det kan også ha be-
tydning for opplevelsen av anerkjennelse.

Sofies fortelling kan ses som en historie
om å ikke oppleve aksept for forskjeller,
særlig når forskjellene utfordrer gjeldende
verdisett og målsetting. Hennes historie
synliggjør hvor viktig det er å spille de
ulike erfaringene sammen i samskaping.
Slik kan samskaping romme både uenig-
het og flerstemthet og anerkjenne ulike er-
faringer. 

Avslutning 

Å samskape med barn og unge i barnever-
net handler om å forstå og møte ungdom-
mer som ressurssterke og handlende aktø-
rer. En selvforståelse som aktør fordrer, slik
vi har beskrevet, anerkjennelse i ulike for-
mer. I møte med Forandringsfabrikken
løftes ungdommenes erfaringer og egen-
skaper frem som en ressurs og som viktig
kunnskap. Det ungdommene beskriver,
kan forstås som en bevegelse fra å være
brikke til å bli aktør. Samtidig illustrerer
Sofies historie at et fellesskap med lite rom
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for annerledes erfaringer og tenkning kan
gjøre det vanskelig med likeverdig delta-
kelse. I samskaping som inkluderer ung-
dommer i barnevernet, er det følgelig nød-
vendig med en bevissthet om at de også er
sårbare.

Anerkjennelse og rom for sårbarhet er
imidlertid ikke tilstrekkelig for at ung-
dommer skal oppleve at de er samskapere.
Frasers kritikk av Honneths ensidige fokus
på anerkjennelse hjelper oss til å forstå at
det også må andre forutsetninger til for å
føle seg som en samskaper. Oppmerksom-
heten må rettes mot vilkår for deltakelse i
fellesskapet. Dersom noen stemmer
verdsettes, mens andre stemmer ikke blir
tatt hensyn til, kan det settes spørsmåltegn
ved om det kan oppleves som reell samska-
ping. Dersom samskaping fordrer en enig-

het og ikke tilrettelegger for uenighet, risi-
kerer man å miste mangfoldet. For at sam-
skaping skal lykkes, kan derfor ikke
enighet være en forutsetning, nettopp
fordi barn og unges erfaringer er ulike.

Med dette som utgangspunkt bør man
diskutere forutsetningene, mulighetene og
begrensningene knyttet til samskaping. Et
sentralt spørsmål å arbeide videre med er
hva som skal til for at samskaping skal pre-
ges av likeverd og også ha reelt rom for
uenighet, flerstemthet og anerkjennelse av
ulike meninger og erfaringer. Samskaping
i barnevernfaglig sammenheng fordrer vi-
dere ivaretakelse av hver enkelt aktør ut fra
en bevissthet om sårbarhet og behov for
anerkjennelse og samtidig en vektlegging
av ungdommer som ressurssterke og like-
verdige deltakere. 
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